Exmo. Sr.

Vereador Israel Mendonça

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Sr. Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência, após
ouvido  o  soberano  Plenário,  que  seja  concedida  Moção  de  Congratulações  à  Sra.  Natália
Aparecida Alves Mesquita, a ser entregue em Plenário na Reunião Especial do dia 26 de fevereiro
em reconhecimento à sua trajetória profissional e aos relevantes serviços prestados à educação e à
sociedade divinopolitana.

JUSTIFICATIVA

Natália Aparecida Alves Mesquita, 29 anos, é Mestre em Educação, Neuro psicopedagoga e
Pedagoga pela Universidade do Estado de Minas Gerais, formação que demonstra sua dedicação,
competência e compromisso com o aprimoramento constante na área educacional.

Atua como professora da rede municipal de ensino de Divinópolis, exercendo seu trabalho
na  Educação  Infantil  com  responsabilidade,  sensibilidade  e  profundo  compromisso  com  o
desenvolvimento integral  das  crianças.  Além de sua  atuação em sala  de  aula,  contribui  para  a
formação continuada de educadores  por  meio da oferta  de cursos e  capacitações,  reforçando a
convicção de que é  possível  promover  uma educação pública  de qualidade,  mesmo diante  dos
desafios do sistema.

Natália também é amplamente reconhecida no município pelo relevante trabalho social e
voluntário desenvolvido na causa animal, à frente do Projeto Atos de Amor, iniciativa dedicada ao
resgate, acolhimento, cuidado e busca de apoio para animais vítimas de maus-tratos, abandono e
outras situações de vulnerabilidade, mobilizando a sociedade em prol da proteção e preservação da
vida.

Destaca-se, ainda, sua atuação junto às famílias em situação de vulnerabilidade social, por
meio do Projeto Amparar e em parceria com colegas e instituições caritativas, mantendo-se sempre
próxima da comunidade e oferecendo auxílio àqueles que mais necessitam.

Sua trajetória é marcada pela ética, solidariedade, espírito público e compromisso com a
transformação social por meio da educação e da ação humanitária.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-
8290 Portal: www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Moção Congratulatória 09/2026

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

http://www.camaradiv.mg.gov.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br

Diante do exposto, é mais do que justa a presente homenagem, como forma de reconhecimento e
gratidão pelos relevantes serviços prestados ao município de Divinópolis e à sua população.

Atenciosamente,

Divinópolis,13 de fevereiro de 2026

Vereador Washington Moreira

Líder do Partido Solidariedade

Secretário da Comissão de Participação Popular
Presidente da Corregedoria da CâmaraMunicipal

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-
8290 Portal: www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br
http://www.camaradiv.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 19/02/2026 às 15:28:46

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

WQ0        81O        EDW        PZV

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/WQ0-81O-EDW-PZV

		2026-02-19T15:29:13-0300
	Assinatura Betha Cloud WASHINGTON APARECIDO MOREIRA - 01374902675
	Betha Sistemas